1-361/2020

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

10 марта 2021 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Махатиловой П.А., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимого ФИО2, 

адвоката ФИО7, представившего удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по РД ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6 ФИО2 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес> линия, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, неработающего, военнообязанного, судимого приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 2-м годам лишения свободы в ИК общего режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л А :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в начале сентября 2019 года, обнаружив на окраине поселка Тарки, 

<

адрес>, РД, куст дикорастущей конопли, более точное место и более точное время дознанием не установлены, незаконного приобрел наркотическое средство после чего хранил у себя в жилище по адресу РД, г. 

<

адрес> Акушинского 5-я линия 

<

адрес>, наркотическое средство которое согласно справке об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ является -марихуаной (каннабисом), включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 11,02 грамма, что для данного вида наркотического средства является значительным размером, что утверждено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №,, а в последствии при себе без цели сбыта, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> линия 

<

адрес>, обнаружения и изъятия у него вышеуказанного средства в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 23 минут, сотрудниками полиции в помещении дежурной части в ОП по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В ходе производства дознания ФИО2 заявлено ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, в ходе рассмотрения дела им в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в соответствии с правилами ст. 226.9 УПК РФ. В связи с заявленным ходатайством, из-за отсутствия препятствий к рассмотрению дела в соответствии со ст. 226-9 УПК РФ, суд постановляет приговор в соответствии с правилами данной статьи на основании доказательств, изложенных в обвинительном постановлении.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил обстоятельства приобретения и хранения им наркотического средства, изложенные в обвинительном постановлении.

Помимо показаний самого подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными судом в судебном заседании доказательствами: протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,. 

Анализ исследованных судом указанных в обвинительном постановлении доказательств, приводит суд к выводу о виновности ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Совершенное подсудимым преступление законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести и поэтому у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, его семейном положении, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит. 

Указанные обстоятельства согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО2 судом не установлены. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа, признавая, что такое наказание по своему виду будет справедливым и соразмерным содеянному, отвечать задачам исправления осужденного, а также целям восстановления социальной справедливости.

ФИО2 судим приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от 27.04.2020г. по ч.2 ст. 228 с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Преступление по данному уголовному делу совершено ФИО2 до вынесения приговора Ленинского районного суда 

<

адрес> от 27.04.2020г. в связи с чем наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 ФИО2 ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 \ десять \ тысяч рублей.

По ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 27.04.2020г.., путем частичного сложения назначенных наказаний согласно ч.3 ст. 69 УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 5 \ пять \ тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок отбытия наказания зачесть, отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – бумажный конверт белого цвета с наркотическим веществом - каннабис массой 10,92 грамм и белый бумажный конверт с изъятыми образцами уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Махатилова